Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra psychologie

Diplomová práce

Vyrovnávání se rodičů s transsexualitou potomka

Parental coping with the transsexualism of their offspring

Vypracovala:

Mgr. Pavlína Gregorová

Vedoucí diplomové práce:

Prof. PhDr. Petr Weiss, PhD.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně pouze s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 22. 7. 2007

Pavčina Gregorová

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

V první řadě děkuji svému školiteli Prof. PhDr. P. Weissovi, PhD. za cenné rady a podněty při přípravě a realizaci práce.

Mé poděkování patří také MUDr. H. Fifkové za umožnění přístupu na psychotherapeutické skupiny transsexuálních osob a za velkou pomoc při sběru dat.

SOUHRN

Diplomová práce se věnuje vyrovnávání rodičů s transsexualitou potomka. Pro zmapování této problematiky byl vytvořen dotazník, který obsahuje 66 položek. Dotazník vyplnilo 16 rodičů transsexuálních osob (12 matek, 4 otcové). Ve dvou případech se jednalo o rodiče MtF jedinců, ve 14 o FtM. 11 rodičů bylo kontaktováno přes transsexuální dceru či transsexuálního syna, čtyři na psychoterapeutické skupině určené pro rodiče transsexuálního jedince a jeden rodič vyplnil dotazník na internetu, kde byl dotazník také umístěn. Z výsledků vyplývá, že nejtěžší v souvislosti s transsexualitou potomka byla pro většinu rodičů situace, kdy jim jedinec oznámil, že se cítí být příslušníkem opačného pohlaví. Pro většinu rodičů to byl šok a u většiny se také objevila lítost. Poté, co potomek rodičům oznámil, že se cítí být příslušníkem opačného pohlaví, se vztah mezi ním a jeho rodičem zlepšil. Současný vztah mezi rodičem a transsexuálním jedincem hodnotí rodiče jako dostatečně dobrý. Osobou, která rodiči nejvíce ve vyrovnávání s transsexualitou jedince pomohla, byl manžel nebo manželka, nejčastěji však rodiči nepomáhal nikdo. Většina rodičů se s transsexualitou svého potomka vyrovnala do měsíce. Z analýzy získaných údajů vyplynulo, že téměř všichni rodiče, kteří se výzkumu účastnili, byli již s transsexualitou svého potomka vyrovnání.

ABSTRACT

This thesis deals with parental coping with the transsexualism of their offspring. A questionnaire containing 66 items was created for this purpose. 16 parents of transsexual offspring participated in the research (12 mothers, 4 fathers). Just two offsprings were MtF, the others were FtM. 11 parents were contacted via their transsexual offspring, four parents were addressed at while attending a psychotherapeutic group for parents of transsexual offsprings and one parent filled in the questionnaire placed on the Internet. We found out that the most difficult situation for the parents was the moment their transsexual offsprings announced their transsexualism. A majority of the parents were in the state of shock and a majority also felt sorry. After that, the relation between the parents and their transsexual offspring improved. The parents evaluated the current relation between them and their transsexual offspring as sufficiently good. The person who helped the parents most to cope with the transsexuality of their offspring was his or her spouse, however in most of the cases nobody actually helped the parent. The majority of the parents managed to cope with the transsexuality of their offspring within one month. Data analysis showed that almost all parents, who participated in this research, have already managed to cope with the transsexualism of their offspring.

RÉSUMÉ

Ce mémoire traite de l'acceptation du transsexualisme de descendants par leurs parents. Dans ce cadre un questionnaire comprenant 66 articles a été élaboré. 16 parents (12 mères, 4 pères) de descendants transsexuels ont rempli ce questionnaire. Deux descendants transsexuels étaient MtF et 14 FtM. 11 parents ont été contactés par leur descendant transsexuel, quatre ont été contactés dans leur groupe psychothérapeutique pour parents et un a rempli le questionnaire sur Internet où il est consultable. Nous avons constaté que la situation la plus difficile à vivre pour les parents a été le moment où leur descendant leur a avoué sa transsexualité. La plupart d'entre eux se sont révélés choqués et affligés. Dans un deuxième temps, la relation entre les parents et leur descendant transsexuel s'est améliorée. Les parents ont qualifié leur relation présente avec leur descendant d'assez bonne. La personne qui a le plus aidé le parent est son conjoint ou sa conjointe, cependant dans la plupart des cas il n'a reçu aucune aide de personne. La majorité des parents ont accepté le transsexualisme de leur descendant en l'espace d'un mois. L'analyse des résultats a relevé que presque tous les parents participant à la recherche avaient déjà accepté le transsexualisme de leur descendant.

ÚVOD..... 10
I. TEORETICKÁ ČÁST..... 11
1. POHLAVNÍ IDENTITA 11
1.1. Pohlaví jedince, pohlavní identita, pohlavní role 11
1.1.1. Pohlaví jedince 11
1.1.2. Pohlavní identita a její vývoj..... 12
1.1.3. Pohlavní role..... 12
1.2. Poruchy pohlavní identity..... 13
1.3. Transsexualismus 14
1.3.1. Historie pojmu transsexualismus..... 14
1.3.2. Vymezení pojmu transsexualismus 15
1.3.3. Prevalence transsexualismu..... 16
2. ETIOLOGIE TRANSSEXUALITY..... 16
2.1. Biologické teorie 17
2.2. Psychologické teorie..... 18
2.2.1. Vztah matka-dítě..... 18
2.2.2. Rodičovské charakteristiky..... 19
2.2.3. Psychopatologie na straně rodičů 20
2.2.4. Nepřítomnost otce a nedostupnost matky..... 22
2.2.5. Přání rodičů mít dceru, nebo syna 23
2.2.6. Stres během těhotenství..... 23
2.2.7. Charakteristiky dítěte..... 24
2.2.8. Vzhled dítěte..... 24
2.3. Biologické, nebo psychologické teorie?..... 25
3. PORUCHA POHLAVNÍ IDENTITY V DĚTSTVÍ A ADOLESCENCI..... 26
3.1. Porucha pohlavní identity v dětství 26
3.2. Porucha pohlavní identity v adolescenci 28
4. CHARAKTERISTIKY RODIČŮ 29
4.1. Charakteristiky matek..... 30
4.2. Charakteristiky otců..... 31
4.3. Charakteristiky rodiny a výchova v rodině..... 32
4.4. Zvýšený skór psychopatologie 33
4.5. Přítomnost rodičů 33
4.6. Vztah mezi rodiči..... 34
5. SOCIÁLNÍ OKOLÍ RODINY 35
6. VZTAH TRANSSEXUÁLNÍHO JEDINCE S RODINOU..... 35
6.1. Vztah transsexuálního jedince s rodinou v dětství a adolescenci..... 36
6.2. Vztah transsexuálního jedince s rodinou před operativní přeměnou pohlaví a po ní..... 36
6.3. Rozdíly mezi MtF a FtM ve vztahu k rodičům 38
6.4. Podpora rodiny 38
7. VYROVNÁVÁNÍ SE RODIČŮ S TRANSSEXUALITOU POTOMKA..... 39
7.1. Reakce členů rodiny na transsexualitu jednoho jejího člena..... 40
7.2. Faktory ovlivňující akceptaci transsexuality 41

8. PSYCHOTERAPIE RODIČŮ A RODIČOVSKÉ ORGANIZACE..... 43
8.1. Psychoterapie rodičů jedinců s poruchou pohlavní identity..... 43
8.1.1. Porucha pohlavní identity v dětství, psychoterapie rodičů, doporučení a rady pro rodiče..... 44
8.1.2. Transsexualita potomka a psychoterapie jeho rodičů, doporučení a rady pro rodiče transsexuálních jedinců..... 46
8.2. Organizace určené rodičům transsexuálních jedinců..... 47
9. SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI..... 48
II. EMPIRICKÁ ČÁST..... 51
10. CÍLE VÝZKUMU..... 51
11. CHARAKTERISTIKA SOUBORU..... 51
11.1. Zpracování údajů o rodičích transsexuálních potomků..... 51
11.2. Zpracování osobních údajů o transsexuálních potomcích..... 53
12. METODY..... 54
12.1. Metody sběru dat..... 54
12.2. Psychologický test..... 55
12.2.1. Pocity, které mohli rodiče v souvislosti s transsexualitou svého potomka zažívat..... 55
12.2.2. Vztah mezi rodičem a transsexuálním potomkem..... 56
12.2.3. Sociální okolí a jeho postoj k transsexualitě potomka..... 56
12.2.4. Vyrovňávání se rodičů s transsexualitou potomka..... 56

[…]


14.3.1. Pocity, které mohli rodiče v souvislosti s transsexualitou svého potomka zažívat

Pro většinu rodičů byl šok, když se dozvěděli o transsexualitě potomka. Velká část rodičů tomu nechtěla uvěřit. Poté, co se rodiče dozvěděli, že se jejich dcera či syn cítí být příslušníkem opačného pohlaví, se u velké části z nich objevila lítost. Většina negativních pocitů, které rodiče zažívali, když se o transsexualitě svého potomka dozvěděli, se již u rodičů neobjevila, když transsexuální dcera či syn podstupoval/a hormonální léčbu.

14.3.2. Vztah mezi rodičem a transsexuálním potomkem

Pokud se týká vztahu mezi rodičem a transsexuální dcerou či transsexuálním synem, měl transsexuální potomek do 6 let věku s oběma rodiči stejný vztah. Od 6 let věku jsem zaznamenala mírné zvýšení počtu potomků, kteří mají lepší vztah s matkou, poměr transsexuálních jedinců, kteří mají lepší vztah s otcem, však byl téměř totožný. V současnosti má více transsexuálních osob lepší vztah s matkou.

Aktuální vztah s transsexuální dcerou či transsexuálním synem hodnotí rodiče jako dostatečně dobrý. U většiny rodičů se vztah s potomkem zlepšil poté, když transsexuální jedinec oznámil, že se cítí být příslušníkem opačného pohlaví. Vztah mezi matkou a otcem se však nezměnil.

14.3.3. Sociální okolí a jeho postoj k transsexualitě

Podle většiny rodičů neměli sourozenci ani prarodiče problémy přijmout transsexualitu jedince. Ovšem asi polovina rodičů se domnívá, že tyto problémy s přijetím transsexuality měla širší rodina.

14.3.4. Vyrovnávání se rodičů s transsexualitou potomka

Průměrný věk potomka, kdy si rodiče poprvé všimli, že se chová jako by byl příslušník opačného pohlaví, byl 12,5 let. Téměř žádného z rodičů nenapadlo, že se jejich dcera či syn cítí být příslušníkem opačného pohlaví dříve, než jim to oznámil. Kromě dvou rodičů nepomýšlel žádný z nich na operativní přeměnu pohlaví.

Poté, co se rodiče dozvěděli o transsexualitě potomka, se u rodičů (především u matek) objevily ochranné tendence.

Nejtěžší v souvislosti s transsexualitou jedince byla pro většinu rodičů situace, když jim potomek oznámil, že se cítí být příslušníkem opačného pohlaví.

Osobou, která pomáhala rodiči nejvíce vyrovnat se s transsexualitou jedince byl/a manžel/ka, nejčastěji však rodiči nepomáhal ve vyrovnávání nikdo. Kromě čtyř rodičů se žádný z nich neúčastnil ani individuální ani skupinové psychoterapie.

Pouze tři rodiče se domnívají, že jsou vinni za transsexualitu svého potomka. Jeden rodič se domnívá, že kdyby se ke svému potomkovi v dětství choval jinak, nebyl by transsexuální.

Většina respondentů začala se svou transsexuální dcerou či transsexuálním synem mluvit v opačném gramatickém rodě, než je jejich biologické pohlaví, do půl roku. Totožná byla i doba, po které ji či ho rodič začal oslovovat jménem opačného pohlaví. Většina rodičů uvedla, že se s transsexualitou vyrovnala do měsíce.

Téměř všichni rodiče, kteří tvořili výzkumnou skupinu, byli již s transsexualitou svého potomka vyrovnání, což se ukázalo i na výsledném Skóru vyrovnání se. Ani jeden rodič svého potomka kvůli jeho transsexualitě neodmítl. Tři rodiče se nacházeli na pomezí mezi odmítnutím a vyrovnáním se. Převažují ovšem rodiče, kteří jsou s transsexualitou svého potomka vyrovnání.

15. ZÁVĚR

Nejdůležitější výsledky výzkumu shrnuji v této závěrečné části do několika základních bodů.

- Když se rodiče dozvěděli o transsexualitě svého potomka, pro většinu rodičů to byl šok.
- Přes polovinu rodičů nechtělo uvěřit, že je jejich potomek transsexuální, a většina rodičů také pociťovala lítost.
- Když potomek podstoupil hormonální léčbu, rodiče mnohem méně pociťovali lítost, smutek, vztek a pociťovali mnohem více úlevu, než když se o transsexualitě svého potomka dozvěděli.
- Aktuální vztah s transsexuálním potomkem hodnotí rodiče jako dostatečně dobrý.
- U většiny rodičů se vztah s potomkem zlepšil poté, když potomek oznámil, že se cítí být příslušníkem opačného pohlaví. Vztah mezi matkou a otcem se však nezměnil.
- Podle většiny rodičů neměli sourozenci ani prarodiče problémy přijmout transsexualitu jedince.
- Téměř žádného z rodičů nenapadlo, že se jejich potomek cítí být příslušníkem opačného pohlaví dříve, než jim to oznámil.
- Nejtěžší v souvislosti s transsexualitou potomka byla pro většinu rodičů situace, když jim potomek oznámil, že se cítí být příslušníkem opačného pohlaví.
- Osobou, která pomohla rodiči nejvíce vyrovnat se s transsexualitou potomka, byl/a manžel/ka, nejčastěji však rodiči nepomáhal ve vyrovnávání nikdo.
- Většina respondentů začala se svým potomkem mluvit v opačném gramatickém rodě a oslovovat ho jménem opačného pohlaví, než je jeho biologické pohlaví, do půl roku.
- Většina rodičů se s transsexualitou potomka vyrovnala do 1 měsíce.
- Téměř všichni rodiče účastníci se výzkumu byli již s transsexualitou svého potomka vyrovnání.
