**Posudek diplomové práce Mgr.P.Gregorové: Vyrovnávání se rodičů s transsexualitou potomka. FF UK Praha, 2007**

Práce se zabývá zatím v odborném psychologickém písemnictví zatím ne příliš zpracovaným tématem. Autorka na základě relevantní prostudované literatury v teoretické části poskytuje přehled výzkumů a teorií týkajících se uvedené problematiky, tedy především definice a etiologie transsexuality, jejich projevů. Hlavní přínos teoretické části práce pak spatřuji v kapitolách, které se týkají rodinného prostředí transsexuálních dětí, charakteristik jejich rodičů a možných reakcí rodičů na zjištění poruchy sexuální identifikace potomků. Zvláště tuto část považuji za odborně přínosnou a hezky zpracovanou.

V části empirické pak autorka na základě zpracování dat získaných speciálně k tomuto účelu vytvořeným dotazníkem od 16 respondentů - rodičů transsexuálních dětí. Autorka zde zjišťuje pocity rodičů v situaci zjištění poruchy, jejich vztah k dětem a především pak způsoby vyrovnání se s diagnózou svých potomků. Vzhledem k malému počtu probandů (což bylo zapříčiněno obtížnou dostupností rodičů transsexuálních pacientů pro výzkum a především pak omezením rodičů v podstatě na ty rodiče, kteří se s diagnózou potomků vyrovnali a proto byli i nadále dostupní pro kontakt) však mají získané výsledky a jejich statistické zpracování (které je adekvátní) pouze omezenou platnost. Výsledky jsou v českém odborném písemnictví prioritní, nicméně celý výzkum má vzhledem k velikosti souboru pouze pilotní charakter.

V diskusní části je pak uvedeno srovnání dosažených výsledků s výsledky obdobných studií u nás i ve světě, přičemž toto srovnání potvrzuje v zásadě výsledky zahraničních výzkumů.

Závěrem konstatuji, že autorka ve své diplomové práci prokázala velmi dobrou invenci, schopnost práce s literaturou, dobrou orientaci v problematice a schopnost formulace vlastních názorů. Její práci proto k obhajobě

d o p o r u č u j i.

V Praze, 3.9.2007

Prof. PhDr. Petr Weiss, PhD

**Prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D.**
Sexuologický ústav VFN a 1. LF UK
tel.: 604 233 184